
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                          EDIÇÃO ESPECIAL            20 DE ABRIL DE 2021 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.010/2021. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E EMPRESA ARTE E 
JARDIM COMERCIO DE PLANTAS LTDA – ME. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE 190 M² DE GRAMA NATURAL PARA 
JARDIM DO GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR R$ 1.900,00 (MIL E 
NOVECENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2009 | 4490.52 | 1001. SIGNATÁRIOS: GILBRAN 
GAUDENCIO ASFORA E LARYSSA CHRISTINA QURINO 
ANDRADE. DATA DE ASSINATURA: 16 DE ABRIL DE 
2021.   
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Secretário Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 156/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 2.108/2020. 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MARIA CRISTINA DE ALMEIDA 
BATISTA SANTOS, mat. 2431, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo, lotado(a) na Secretaria de Finanças, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, retroativo ao dia 01 de março até 31 de 
agosto do corrente ano. 

Campina Grande, 13 de abril de 2021. 

 
PORTARIA Nº 158/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 35.966/2020. 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) JOSÉ GONÇALVES DE ALMEIDA 
FILHO, mat. 8894, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador 

III, lotado(a) na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
a contar do dia 05 de abril até 04 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 14 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 161/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 3.324/2021. 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) ELISABETH TRIGUEIRO MAIA, 
mat. 13052, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro I, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
retroativo ao dia 01 de fevereiro até 31 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 14 de abril de 2021. 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 030/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº022/2021 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
UASG 981981 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, através DO 
PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo “MENOR VALOR POR ITEM”, cujo 
objeto é O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE 
FORMA FRACIONADA E DE ACORDO COM A 
DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO 
COTIDIANA NAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em virtude da Proteção do Interesse Público, está 
REVOGADO. A partir da data desta publicação, abre-se o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de 
CONTRADITÓRIO E AMPLA DEFESA conforme Art. 50, 
DECRETO 10.024/2019. 
 

Campina Grande, 20 de abril de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021, 
cujo OBJETO É AQUISIÇÃO DE  MOBILIÁRIO (MESA E 
CADEIRAS) EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA 
SESMT, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor de T.A COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ sob Nº 19.005.967/0001-94, no valor de R$ 
2.580,00 (dois mil e quinhentos e oitenta reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de abril de 2021. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.031/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO E EMPRESA 
CARAJÁS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: 
A AQUISIÇÃO DE TRENA A LASER PARA ATENDIMENTO 
Á SOLICITAÇÃO DA SESMT, DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR R$ 
319,90 (TREZENTOS E DEZENOVE REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2018| 4490.52 | 1001. SIGNATÁRIOS: DIOGO 
FLAVIO LYRA BATISTA E ABÍLIO ALVES DA SILVA NETTO. 
DATA DE ASSINATURA: 16 DE ABRIL DE 2021.   

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Admnistração 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 20 DE ABRIL DE 2021 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

7.635/2021 
RILANIA TAVARES 

SAMPAIO 
3310 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

4.151/2021   
MARTA ANGELICA 

ARAUJO SOUSA 
ATAIDE 

6305 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

 9.684/2021 
WALDA DE FATIMA 

MARTINS 
3395 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.027/2021 
ROGACIANO CIRILO 

BATISTA 
12881 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

 8.924/2021 
EDILMA DO SOCORRO 
ARAUJO E ASSUNÇÃO 

10888 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

8.513/2021 
 IVANILDE MARIA DE 

OLIVEIRA 
13270 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

 8.923/2021 
 EDILMA DO 

SOCORRO ARAUJO E 
ASSUNÇÃO 

12079 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

8.502/2021 
LUCILENE BATISTA DE 

OLIVEIRA 
10496 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

7.983/2021  
LUCIA VIEIRA DA 
COSTA CANDIDO 

12863 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

7.973/2021 
SONIA MARIA PINTO 

CAVALCANTE 
9471 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

7.843/2021 
JOSILENE ALVES DE 

MEIRA 
20162 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

9.760/2021 JUNÊ BATISTA SANTOS  3922 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

6.433/2021  
BERNADETE OLIVEIRA 

BARBOSA SILVA 
12852 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

9.115/2021 RENATA DO Ó CHAVES 3939 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

8.854/2021 
JOSINEIDE LOPES DA 

SILVA 
13590 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

10.464/2021  
FABRICIA IRIS DE 

ALMEIDA 
6391 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.903/2021  
NIVANDA SOARES 

AGRA 
14556 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

11.068/2021  
MARIA LUCIA SILVA 

BARBOSA 
12660 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.897/2021  
SONALY DUARTE DE 

OLIVEIRA 
20155 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

 8.494/2021    
MARIA LOUIZA 

TARQUINO 
20178 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

11.006/2021  
GEANE FERNANDES DA 

SILVA 
24748 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.228/2021 
MARIA SUELY 

ALMEIDA FERREIRA 
12692 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

11.213/2021 
LUCIANA RODRIGUES 

DE OLIVEIRA 
10244 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

9.658/2021  
MARINALVA BEZERRA 
VILAR DE CARVALHO 

3419 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

8.910/2021    
ELIDA ELOY DE 

ALMEIDA 
24776 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

10.935/2021 
ALCILENE LOPES 

RIBEIRO 
12669 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.077/2021 
MAIANE MACHADO DE 

MORAIS 
25484 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

7.738/2021     
ELIZABETH CRISTINA 
DA SILVA ANDRADE 

12712 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

11.001/2021 
GEANE FERNANDES DA 

SILVA 
6299 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.229/2021 
MARIA DO SOCORRO 
SILVA CAVALCANTE 

12042 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

10.524/2021 
DANIELLE POLIANNE 

SOUSA DOS ANJOS 
14569 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

10.106/2021 
 IZABEL CRISTINA 

FELIX DA SILVA 
LIMEIRA 

14470 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

11.086/2021 
CHRISTINNE FERREIRA 

SILVA OLIVEIRA 
24817 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.344/2021   
MARIA LUZINETE 

RODRIGUES DA LUZ 
12661 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.511/2021  
ELZA FERNADES DA 

SILVA 
12854 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

7.970/2021  MARIA ADELIA DE LIRA 3476 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

8.912/2021 
 MARIA GEANNE DA 

SILVA 
11451 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

11.014/2021 
HIUDERICA DOS 
SANTOS FEITOSA 

13046 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

9.067/2021  
VANUSA BARBOSA 

SILVA 
12032 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

11.452/2021 
VALQUIRIA CONRADO 

PRUDENCIO 
6470 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.686/2021  
CRISTINA RIBEIRO DE 

SOUZA 
14548 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

9.472/2021 
ANA PAULA BORGES 

LAURINDO 
6382 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

9.730/2021 ALBA JANEIDE MACIEL 11051 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

7.204/2021 
MIRELA FERNANDES 

ALVES 
14530 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

7.612/2021  
ROSINETE GUEDES 

LOPES BARRETO 
9412 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

7.413/2021  
ESTELIANA DA COSTA 

PORTO 
3266 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

9.751/2021 
 GILBERLANDIA 

NOBREGA DE OLINDA 
6392 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

10.900/2021 
 GILBERLANDIA 

NOBREGA DE OLINDA 
3579 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.946/2021 
SANDRA MARIA 

FRAGOSO MORAIS DE 
ALMEIDA 

13300 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

6.763/2021 
LIDIA RAFAELA 

ALMEIDA FENANDES 
6336 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

10.933/2021 
 IRIS MARIA 

FERNANDES DA SILVA 
20251 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

6.359/2021  
MARIA ALCIONE 
VIEIRA RAMOS 

3218 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

12.835/2021 
ROBSON JOSE GOMES 

ALVES 
13808 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.474/2021 
DINALRILAN ROCHA 

SILVA 
12419 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.916/2021  JOSÉ BEZERRA 20217 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

9.130/2021  
ANA CRISTINA 

ANDRADE SILVA 
SANTOS 

13814 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

13.333/2021  
SIMONE GUEDES 

VALADARES DE SOUZA 
24824 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.918/2021 
SANDRA MABEL DE 
LUCENA PEREIRA 

14384 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

14.029/2021  
MARIA LUCIA SILVA 

BARBOSA 
14506 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

057/2021  
RAQUEL JEOVA 

GOMES DE ALMEIDA 
3299 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

11.272/2021 
LEA KARLA PAIVA 

FIGUEIREDO 
3548 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

14.114/2021  
CLODOALDO 

ANDRADE OLIVEIRA 
12892 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

8.859/2021   
MARIA LUCEMAR 
ANDRADE SILVA 

13025 
GRATIFICAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPECIAIS - 
GAE 

SEDUC DEFERIDO 

9.738/2021 
DINÁ MENEZES DA 

SILVEIRA 
14565 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

3.676/2021 
JOSÉ OTTO MUNIZ 

FALCÃO FILHO 
3613 

GRATIFICAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

14.154/2021 
LIVIA PIANCÓ 

OLIVEIRA 
- 

PEDIDO DE 
REPOSICIONAMENTO 

PARA O FINAL DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

- DEFERIDO 

11.678/2021  

ÁUREA MAÍLA 
ALBUQUERQUE (FILHA 

DE PENSIONISTA 
FALECIDO) 

- AUXÍLIO FUNERAL - INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

35.966/2020 
JOSÉ GONÇALVES DE 

ALMEIDA FILHO 
8894 LICENÇA-PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

16.257/2021 
RICARDO JOSÉ RAMOS 

LOUREIRO 
6292 LICENÇA-PRÊMIO SMS INDEFERIDO 

2.108/2020 
MARIA CRISTINA DE 
ALMEIDA BATISTA 

SANTOS 
2431 LICENÇA-PRÊMIO SEFIN DEFERIDO 

3.324/2021  
ELISABETH TRIGUEIRO 

MAIA 
13052 LICENÇA-PRÊMIO SMS DEFERIDO 

 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.043/2021/CSL/SEMAS/PMCG 

 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe 
são conferidas pela lei complementar do município nº 029/05, 
considerando o incomensurável interesse público, Autoriza e 
Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.043/2021/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
ANTÔNIO PEREIRA SOBRINHO com vistas a LOCAÇÃO 
DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA ESPÍRITO SANTO – 
885– LIBERDADE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DA ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DE CAMPINA GRANDE até 
31 de dezembro de 2021, embasada no art. 24, inciso X, da lei nº 
8.666/93, alterada, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei 
de Licitações, no valor total de R$ 11.700,00 (Onze mil e 
setecentos reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.244.1018.2120 
(Ações da Rede Especializada). Elemento da Despesa: 3390.36. 
Fonte de Recursos: 1001.  

 

Campina Grande, 16 de Abril de 2021. 
 

JOELMA MARTINS DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.044/2021/CSL/SEMAS/PMCG 

 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe 
são conferidas pela lei complementar do município nº 029/05, 
considerando o incomensurável interesse público, Autoriza e 
Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.044/2021/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
EDSON NOBRE BEZERRA DE CARVALHO, com vistas a 
Contratação de Locação de Imóvel situado a Rua Coronel José 
André - 78 – Centro, destinado ao funcionamento da Associação 
Campinense de Diabéticos até 31 de dezembro de 2020, 
embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, no valor 
total de R$ 13.050,00 (treze mil e cinqüenta reais), cujas despesas 
correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.244.1018.2120   (Ações dos serviços da rede 
especializada ). Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de 
Recursos: 1001. 

Campina Grande, 16 de abril de 2021. 
 

JOLEMA MATINS DOS SANTOS  
Secretária Municipal de Assistência Social 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.045/2021/CSL/SEMAS/PMCG 

 
A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe 
são conferidas pela lei complementar do município nº 029/05, 
considerando o incomensurável interesse público, Autoriza e 
Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.045/2021/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa física: 
EDSON NOBRE BEZERRA DE CARVALHO, com vistas a  
LOCAÇÃO DE DUAS SALAS (205/206) EM IMÓVEL 
SITUADO NA RUA RUI BARBOSA – 349 – CENTRO, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA ONG CIPMAC, 
ATÉ  DEZEMBRO DE 2021, embasada no art. 24, inciso II, da 
lei nº 8.666/93, alterada, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações, no valor total de R$ 10.350,00 (dez mil, 
trezentos e  cinqüenta reais), cujas despesas correrão á conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.244.1018.2120   (Ações dos serviços da rede especializada ). 
Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de Recursos: 1001. 

  
Campina Grande, 16 de abril de 2021. 

 
JOLEMA MATINS DOS SANTOS  

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.046/2021/CSL/SEMAS/PMCG 

 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.046/2021/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
MULTIMIDIA IMPRESSÃO DIGITAL E COMÉRCIO DE 
MATERIAL PUBLICITÁRIO – EIRELI – ME – CNPJ: 
09.368.521/0001-05 para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL  EM 
ATENDIMENTO AS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  embasada no ART. 
75, II, Lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 11.550,00 (ONZE 
MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS), cujas despesas 
correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.244.1017.2116/ 08.244.1018.2119/ 
08.243.1029/2126 /04.122.2001.2128. Elemento da Despesa: 
3390.39. Fonte de Recursos: 1001.  

 

Campina Grande, 20 de abril de 2021. 
 

JOELMA MARTINS DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Assistência Social 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.053/2021/CSL/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.053/2021/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E ANTÔNIO PEREIRA SOBRINHO. 
OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
SITUADO NA RUA ESPÍRITO SANTO – 885– LIBERDADE, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA ASSOCIAÇÃO DE 
SURDOS DE CAMPINA GRANDE. PRAZO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2.05.043/2021/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 
24, X DA  LEI Nº 8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1018.2120. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.36. FONTE DE RECURSOS: 1001. 
SIGNATÁRIOS: JOELMA MARTINS DOS SANTOS E 
ANTÔNIO PEREIRA SOBRINHO. VALOR GLOBAL: R$ 
11.700,00 (ONZE MIL E SETENCENTOS REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 16/04/2021.  

 
JOELMA MARTINS DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.054/2021/CSL/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.054/2021/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E EDSON NOBRE BEZERRA DE 
CARVALHO OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO A RUA CORONEL JOSÉ ANDRÉ - 78 – 
CENTRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
ASSOCIAÇÃO CAMPINENSE DE DIABÉTICOS. PRAZO: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.044/2021/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II LEI Nº 
8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1018.2120. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. 
FONTE DE RECURSOS: 1001. SIGNATÁRIOS: JOELMA 
MARTINS DOS SANTOS E EDSON NOBRE BEZERRA DE 
CARVALHO. VALOR GLOBAL: R$ 13.050,00 (TREZE MIL 
E CINQUENTA REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
16/04/2021.  

 
JOELMA MARTINS DOS SANTOS  

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.055/2021/CSL/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.055/2021/CSL/SEMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E EDSON NOBRE BEZERRA DE 
CARVALHO OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE 
DUAS SALAS (205/206) EM IMÓVEL SITUADO NA RUA RUI 
BARBOSA – 349 – CENTRO, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA ONG CIPMAC. PRAZO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2.05.045/2021/CSL/SEMAS/PMCG, ART. 
24, II LEI Nº 8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1018.2120. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.36. FONTE DE RECURSOS: 1001. 

SIGNATÁRIOS: JOELMA MARTINS DOS SANTOS E 
EDSON NOBRE BEZERRA DE CARVALHO. VALOR 
GLOBAL: R$ 10.350,00 (DEZ MIL, TREZENTOS  E 
CINQUENTA REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
16/04/2021.  

 
JOELMA MARTINS DOS SANTOS  

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.056/2021/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.056/2021/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
MULTIMIDIA IMPRESSÃO DIGITAL E COMÉRCIO DE 
MATERIAL PUBLICITÁRIO – EIRELI – ME OBJETO 
CONTRATUAL: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS 
DE COMUNICAÇÃO VISUAL  EM ATENDIMENTO AS 
UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. VIGÊNCIA: Até 31 de maio de 2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.046/2021/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 75, II, LEI Nº 
14.133/21. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1017.2116/ 08.244.1018.2119/ 08.243.1029/2126 
/04.122.2001.2128. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39. 
FONTE DE RECURSOS: 1001. SIGNATÁRIOS: JOELMA 
MARTINS DOS SANTOS E DIEGO COSTA SILVA. VALOR 
GLOBAL: R$ 11.550,00 (ONZE MIL, QUINHENTOS E 
CINQUENTA REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
20/04/2021. 
 

JOELMA MARTINS DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 049/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOSÉ OTTO MUNIZ FALCÃO 
FILHO Matrícula 3613, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 02 de janeiro de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 050/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) BERNADETE OLIVEIRA 
BARBOSA SILVA Matrícula 12852, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, pelo período retroativo ao dia 01 de março de 
2021 até 31 de dezembro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 051/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) LUCIA VIEIRA DA COSTA 
CANDIDO Matrícula 12863, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 052/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARTA ANGELICA ARAUJO 
SOUSA ATAIDE Matrícula 6305, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 02 de janeiro de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021.  

 
PORTARIA Nº 053/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) ROGACIANO CIRILO BATISTA 
Matrícula 12881, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 

retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021.  
 
PORTARIA Nº 054/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA ALCIONE VIEIRA 
RAMOS Matrícula 3218, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 056/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal. 
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) RAQUEL JEOVA GOMES DE 
ALMEIDA Matrícula 3299 , ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 057/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) IRIS MARIA FERNANDES DA 
SILVA Matrícula 20251, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 058/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOSINEIDE LOPES DA SILVA 
CORDEIRO Matrícula 13590, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 059/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA LUCIA SILVA 
BARBOSA Matrícula 12660, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 060/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) EDILMA DO SOCORRO 
ARAUJO E ASSUNÇÃO Matrícula 10888, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, pelo período retroativo ao dia 01 de março de 
2021 até 31 de dezembro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 061/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) EDILMA DO SOCORRO 
ARAUJO E ASSUNÇÃO Matrícula 12079, ocupante do cargo 

efetivo de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, pelo período retroativo ao dia 01 de março de 2021 
até 31 de dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 062/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) FABRICIA IRIS DE ALMEIDA 
Matrícula 6391, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 063/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA SUELY ALMEIDA 
FERREIRA Matrícula 12692, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 064/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) WALDA DE FATIMA MARTINS 
Matrícula 3395, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 065/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA DO SOCORRO SILVA 
CAVALCANTE Matrícula 12042, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 066/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) LUCIANA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA Matrícula 10244, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 067/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA 
Matrícula 14548, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 
PORTARIA Nº 068/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) DANIELLE POLIANNE SOUSA 
DOS ANJOS Matrícula 14569, ocupante do cargo efetivo de 

Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 069/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) VANUSA BARBOSA SILVA 
Matrícula 12032, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 

PORTARIA Nº 070/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) GEANE FERNANDES DA SILVA 
Matrícula 24748, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 

PORTARIA Nº 071/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) GEANE FERNANDES DA SILVA 
Matrícula 6299, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 

PORTARIA Nº 072/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 11 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) VALQUIRIA CONRADO 
PRUDENCIO Matrícula 6470, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 16 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021.  
 
PORTARIA Nº 073/2021, DE 06 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) RENATA DO Ó CHAVES 
Matrícula 3939, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 03 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 
PORTARIA Nº 074/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MAYANE MACHADO DE 
MORAIS Matrícula 25484, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Libras 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 075/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ALCILENE LOPES RIBEIRO 
Matrícula 12669, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 

Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 12 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 076/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) HIUDERICA DOS SANTOS 
FEITOSA Matrícula 13046, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 12 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 077/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) SONIA MARIA PINTO 
CAVALCANTE Matrícula 9471, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 078/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ANA PAULA BORGES 
LAURINDO Matrícula 6382, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 05 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 079/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 12 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal. 
  

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ELIDA ELOY DE ALMEIDA 
Matrícula 24776, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 080/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
 Conceder ao(à) servidor(a) NIVANDA SOARES AGRA 
Matrícula 14556, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 081/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARINALVA BEZERRA VILAR 
DE CARVALHO Matrícula 3419, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 08 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 082/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) JUNÊ BATISTA SANTOS 
Matrícula 3922, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 

Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 08 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 083/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal. 
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ELIZABETH CRISTINA DA 
SILVA ANDRADE Matrícula 12712, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, pelo período retroativo ao dia 01 de março de 
2021 até 31 de dezembro de 2021.  
 

PORTARIA Nº 084/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) SANDRA MARIA FRAGOSO 
MORAIS DE ALMEIDA Matrícula 13300, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, pelo período retroativo ao dia 03 de março de 2021 
até 31 de dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 085/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ALBA JANEIDE MACIEL 
Matrícula 11051, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 08 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021.  
 

PORTARIA Nº 086/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 13 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SONALY DUARTE DE 
OLIVEIRA Matrícula 20155, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 02 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 087/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
Conceder ao(à) Servidor(a) IZABEL CRISTINA FELIX DA 
SILVA LIMEIRA Matrícula 14470, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 09 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 088/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MIRELA FERNANDES ALVES 
Matrícula 14530, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 

PORTARIA Nº 089/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) CHRISTINNE FERREIRA SILVA 
OLIVEIRA Matrícula 24817, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 

Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 15 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 090/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA ADELIA DE LIRA 
Matrícula 3476, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 
PORTARIA Nº 091/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA GEANNE DA SILVA 
Matrícula 11451, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 02 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 
PORTARIA Nº 092/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) JOSÉ BEZERRA Matrícula 20217, 
ocupante do cargo efetivo de Professor(a) Educação Básica 3, 
lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de 
Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, pelo período retroativo ao dia 
02 de março de 2021 até 31 de dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 093/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 14 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ELZA FERNADES DA SILVA 
Matrícula 12854, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 
PORTARIA Nº 094/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOSILENE ALVES DE MEIRA 
Matrícula 20162, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 095/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA LUZINETE 
RODRIGUES DA LUZ Matrícula 12661, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, pelo período retroativo ao dia 01 de março de 2021 
até 31 de dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 096/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA LOUIZA TARQUINO 
Matrícula 20178, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 

Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 097/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) LUCILENE BATISTA DE 
OLIVEIRA Matrícula 10496, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 098/2021, DE 08 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) IVANILDE MARIA DE 
OLIVEIRA Matrícula 13270, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 099/2021, DE 08 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ESTELIANA DA COSTA PORTO 
Matrícula 3266, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 

PORTARIA Nº 100/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 15 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) RILANIA TAVARES SAMPAIO 
Matrícula 3310, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021.  
 
PORTARIA Nº 101/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) LIDIA RAFAELA ALMEIDA 
FENANDES Matrícula 6336, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 102/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA LUCEMAR ANDRADE 
SILVA Matrícula 13025, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 02 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 103/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ROSINETE GUEDES LOPES 
BARRETO Matrícula 9412, ocupante do cargo efetivo de 

Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 104/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) GILBERLANDIA NOBREGA DE 
OLINDA Matrícula 6392, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 08 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 105/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal. 
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) GILBERLANDIA NOBREGA DE 
OLINDA Matrícula 3579, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 12 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 108/2021, DE 12 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ANA CRISTINA ANDRADE 
SILVA SANTOS Matrícula 13814, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 03 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 109/2021, DE 12 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 16 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) DINALRILAN ROCHA SILVA 
Matrícula 12419, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 
PORTARIA Nº 110/2021, DE 12 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SIMONE GUEDES VALADARES 
DE SOUZA Matrícula 24824, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 25 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 111/2021, DE 12 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ROBSON JOSE GOMES ALVES 
Matrícula 13808, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 23 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 
PORTARIA Nº 112/2021, DE 12 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) SANDRA MABEL DE LUCENA 
PEREIRA Matrícula 14384, ocupante do cargo efetivo de 

Professor(a) Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 02 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 116/2021, DE 16 DE ABRIL DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA LUCIA SILVA 
BARBOSA Matrícula 14506, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de abril de 2021 até 31 de dezembro 
de 2021. 
 

PORTARIA Nº 117/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) DINÁ MENEZES DA SILVEIRA 
Matrícula 14565, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 08 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 

PORTARIA Nº 118/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) LEA KARLA PAIVA 
FIGUEIREDO Matrícula 3548, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 15 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 119/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 17 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) CLODOALDO ANDRADE 
OLIVEIRA Matrícula 12892, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 01 de abril de 2021 até 31 de dezembro 
de 2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.027/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE E CONNECT ESTAGIOS LTDA - ME. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE RECRUTAMENTO DE ESTAGIÁRIOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA.VALOR: R$ 28.070,40 (VINTE E OITO MIL E 
SETENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) 061/2020. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2079 | 3390.39 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTE E JOSE 
AROLDO SILVEIRA DE ALMEIDA. DATA DE 
ASSINATURA: 15 DE ABRIL DE 2021.  

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTE 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 02 AO CONTRATO 
DE N° 00105/2019 PARTES: STTP | MARCELO ARAUJO 
DOS SANTOS. OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, A CONTAR DO DIA 08/05/2021, MANTENDO AS 
DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS, ORIUNDAS DO 
PREGÃO PRESENCIAL 00015/2018/STTP, COM FULCRO 
NO ART 57, INCISO II, § 1º E 2º DA LEI 8666/93. ASSINAM: 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR / MARCELO 
ARAUJO DOS SANTOS. ASSINATURA: 20/04/2021.  

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Superintendente - STTP 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 031/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 09:00 horas do dia 04 de maio de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DEMANDADAS DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. O 
Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 
Campina Grande, 20 de abril de 2021. 

 
LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 

Pregoeiro Oficial 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 043/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 10:00 horas do dia 04 de maio de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS DESTINADAS ÀS FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E/OU RISCO 
SOCIAL EM ATENDIMENTO A LEI FEDERAL Nº 
8.742/93 E AO DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 
6.923/2018 NO EXERCÍCIO 2021. O Edital estará à disposição 
através do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 20 de abril de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 039/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº052/2021 

AVISO DE ANULAÇÃO 
UASG 981981 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, através DO 
PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo “MENOR VALOR POR ITEM”, cujo 
objeto é O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE ABRIL DE 2021                                                                      PÁGINA 18 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

FORNECIMENTO DE PAPEL OFÍCIO (A4), DE ACORDO 
COM AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em virtude do descumprimento das normas prevista 
em Lei, está ANULADO. A partir da data desta publicação, abre-
se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de 
CONTRADITÓRIO E AMPLA DEFESA conforme Art. 50, 
DECRETO 10.024/2019. 

Campina Grande, 20 de abril de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 038/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2021 
AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DO PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR ITEM”, cujo objeto é O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS (FURADEIRA, 
LIXADEIRA, MÁQUINA DE SOLDA, 
ESMERILHADEIRA E ETC.), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, fica ADIADO para às 14:00 horas 
do dia 03 de maio de 2021. O novo Edital estará disponível 
através do e-mail (cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/), 
(https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 20 de abril de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Pregoeiro Oficial 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 040/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2021 

AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DO PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR ITEM”, cujo objeto é O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA, 
DE ACORDO COM AS DEMANDAS, DAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, fica ADIADO para às 14:00 horas 
do dia 06 de maio de 2021. O novo Edital estará à disposição 
através do e-mail (cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/), 
(https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 20 de abril de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com

